O processo foi encaminhado à Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belo Horizonte, tendo em vista a Portaria SUTRI nº 3.237, de 12.08.2011, publicada no DOU de 15.08.2011. Em decisão proferida pela 6º Turma da DRJ/BHE - ACORDÃO 02-39.138 (fls. 737/721) foi julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE o lançamento, sendo retificado o crédito tributário para o montante de R$ 196.718,64 (cento e noventa e seis mil e setecentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos), pelas razões a seguir delineadas:

De início, informou que para os segurados do RGPS - Regime Geral de Previdência Social, a lei a se aplicar, para efeito de incidência de contribuições previdenciárias, é a Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

[...]

em Belo Horizonte,  tendo  em vista  a Portaria SUTRI  nº  3.237,  de 12.08.2011,  publicada  no DOU de 
15.08.2011. Em decisão proferida pela 6º Turma da DRJ/BHE ­ ACORDÃO 02­39.138 (fls. 737/721) foi 

julgado  PARCIALMENTE PROCEDENTE o  lançamento,  sendo  retificado  o  crédito  tributário  para  o 
montante de R$ 196.718,64 (cento e noventa e seis mil e setecentos e dezoito reais e sessenta e quatro 
centavos), pelas razões a seguir delineadas: 

 
a)  De  início,  informou  que  para  os  segurados  do  RGPS  ­  Regime  Geral  de 
Previdência  Social,  a  lei  a  se  aplicar,  para  efeito  de  incidência  de  contribuições